CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

MOÇÃO DE PESAR

                                                                                    O Vereador abaixo subscrito, na forma regimental

e, após ouvido o Plenário, apresenta MOÇÃO DE PESAR dirigida aos familiares

do SENHOR JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS, pelo passamento deste

ocorrido no dia 14.06.2020, morador do P.A Nioaque, (Colônia Conceição).

      Deparar-se com a morte, nos leva a refletir

sobre a nossa própria finitude, também  compreender os propósitos de Deus,

tarefa difícil, pois no momento que perdemos um ente querido somos tomados por

uma tristeza que parece infinita. Com  o passar do tempo  a saudade nos  visita,

mas não vem acompanhada da tristeza como protagonista,  pois nossos corações

já estão  mais confortados, então é tempo para relembrar os bons momentos que

foram compartilhados e como a presença de uma pessoa tão querida foi capaz de

transformar tantas vidas abençoadas.

      REFLITAMOS neste sentido: “que a dor da nossa

perda possa ser diminuída um pouquinho a cada dia e que  a ausência daquele que

partiu seja capaz de fortalecer ainda mais os laços da família, teremos sim, um

espaço vazio que ficará e que jamais será preenchido, mas com a paz de Deus em

nossos corações será bem menos doloroso estes momentos, os dias  virão e

passarão com maior suavidade. Com o passar do tempo comemoraremos   anos  da

vida eterna de uma pessoa muito querida, que  se fará sempre presente em nossa

memória, histórias que estarão guardadas do lado de dentro, e que ajudarão a

manter a pessoa sempre VIVA dentro de cada um que fez parte de sua vida, que

sejamos fortes e busquemos a paz interior para que também consigamos viver em

paz com todos aqueles que estão perto e também fazem parte de novo caminhar.

     Sala das Sessões em, 18 de junho de 2020.

     Vereador Noé Nogueira Neto

     Vereador Luis Fina de Oliveira

     Vereador Silas Nunes Ferreira